AÑO 1494.

En principio de este año estuvieron sus Altezas

(1) Se mantenían allí á 21 de marzo y 19 de julio en que libraron á la Chancillería de Valladolid las cédulas impresas en sus ordenanzas, lib. 1, tit. 6, fol. 52, y lib. 2, tit. 10, fol. 100 vuelto, y libro 4, tit. 2, fol. 128. Continuaban en Barcelona en 10 de agosto, con cuya fecha libraron allí la pragmática 20; y en 26 de octubre de que es la cédula impresa en las ordenanzas de la Chancillería de Valladolid, lib. 5, tit. 2, fol. 148; y á 2 de setiembre.—Salazar, *Cas. de Lar.*, tom. II, pág. 121.

(2) En este lugar hallé en Lucio Marineo Siculo, lib. 21, fol. 125 de la *Edición de Alcalá de 1533*, la nota siguiente, al margen, puesta de mano de aquel tiempo alusiva al pasaje en que dice este autor la liberalidad con que el Rey Carlos VIII de Francia restituyó á los nuestros los condados de Rosellon y Cerdeña, levantando mano al empréstito de los 500.000 ducados ó coronas de Francia porque los habia empeñado el Rey D. Juan de Aragon, padre del Católico, al Rey Luis, padre de Carlos: «Ut mihi relatum fuit causa hujus liberalitatis hæc fuit: Carolus de quo hic, amore pulcræ Ducisæ et Comitissæ Britanniæ captus, cum ea contrahere voluit et ipsa renuit, ut fertur, eo quod Carolus monstrosus erat, habens magnum caput plusquam humano homini decebat, quamvis ornatus sensu, et omni virtute, et re militari strenuus fortisque bello: qui cum despectum se vidisset, bellum Comitissæ intulit: quæ adjuta à Ferdinando numis militibusque fuit, et nihilominus bello superata et à Carolo capta, partim per vim, precibusque cum eo contraxit, Reginaque Franciæ efeta et à Carolo marito nimis dilecta fuit. Quæ condignum præmium ob prædictum adjutorium Ferdinando dare volens, marito suo Carolo petivit et precibus impetravit (præventa, ut fertur, ab ipso Ferdinando) ut idem Carolus Ferdinando Comitatus Rusinonis et Ceritanæ pignorat restitueret; quod Carolus libenter anuit et adimplevit, ut scriptura refert; licet postea Magnates et conventus juridici Franciæ certiores de hoc facti, molestè ferentes, fecerunt ut Carolus revocaret restitutionem; quod intempestè fuit factum nam eo tempore jam Ferdinandus ceperat possessionem Comitatum, et in eis munitiones possiderat: quod causa fuit differentiæ, quæ adhuc durat inter Regem Franciæ super jure Comitatum et eorum recuperatione, et Regem Hispaniæ pro defensione.» Sobre todo lo cual no obstante se podrá ver á Zurita, lib. 1, cap. 48 de la *Historia del Rey Católico*, donde pone la total entrega de aquellos estados á este Rey, legítimo heredero de ellos, y presente él mismo á recibirlos en Perpignan á 40 de setiembre de este año 95, acompañándole la Reina, que á este fin habian salido juntos de Barcelona el antecedente viernes 6, á donde, dejando tomada la posesion y las cosas puestas en orden, se restituyeron el martes 9 del siguiente mes de octubre y permanecian aun allí el día 24.